
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 80 de 14/06/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor Pro Tempore 
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Me. Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 
Prof. Me. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Valdir Aparecido de Souza 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa Substituto 

 
Prof.ª Me. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo 

Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 80 de 14/06/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Afastamento 04 

Designação 05 

Dispensa 08 

Outros 09 

Progressão Funcional 11 

Retificação 12 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 80 de 14/06/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
AFASTAMENTO 

 

 

Portaria 0062/NCET. Porto Velho, 14 de junho de 2016. 

A DIRETORA Pro Tempore DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 204/GR/UNIR de 07 de março de 2016, 

e considerando o que consta no memorando nº 62/2016/DBIO/NCET, de 14 de junho de 2016, 

RESOLVE:       
AUTORIZAR o afastamento da servidora técnica Ângela Aparecida de Souto Silva, SIAPE 

nº 41529, lotada no Departamento de Biologia, com ônus limitado, para participar e apresentar o 

trabalho na 68ª Reunião da SBPC intitulado, “O Ambiente Virtual de Aprendizagem: o fórum como 

recurso de interação na formação continuada de professores”, que será realizada no período de 02 a 10 

de julho de 2016, na Universidade Federal do Sul da Bahia (UFSB), em Porto Seguro (BA). 

 

 

Portaria nº 043/2016/NUSAU. Porto Velho, 10 de junho de 2016. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/2015/GR e considerando memorando 061/2016/DEPSI, de 09/06/2016. 

RESOLVE: 

Art. 1º- Convalidar o afastamento da Professora Vanderleia de Lurdes Dal Castel 

Schlindwein, com ônus parcial, lotada no Departamento Acadêmico de Psicologia, entre 07 e 10 de 

junho do corrente ano, para participar do XVI Simpósio de Pesquisa e Intercâmbio Científico da 

Associação Nacional de Pesquisa e Pós-graduação em Psicologia/ANPEPP, em Maceió/AL. 

Art. 2º - Registra-se que o DEPSI não enviou a solicitação para registro no SCDP em tempo 

hábil 

Art. 3º- Esta Portaria entre em vigor na presente data. 

 

 

Portaria 0056/NCET. Porto Velho, 13 de junho de 2016. 

 A DIRETORA Pro Tempore DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA 
no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 204/GR/UNIR de 07 de março 

de 2016, e considerando o que consta no memorando nº 028/DGEO/2016, de 10 de junho de 2016, 

            RESOLVE:       
 AUTORIZAR o afastamento da Profª. Drª. Eloíza Elena Della Justina, lotada no 

Departamento de Geografia, para participar da 3º Reunião Ordinária da Coordenadoria de Câmaras 

Especializadas de Engenharia de Agrimensura - CCEEAGRI, no período de 14 a 17/06/2016, na 

cidade de Palmas/TO. 

 

 

Portaria 0057/NCET. Porto Velho, 13 de junho de 2016. 

 A DIRETORA Pro Tempore DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA 
no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 204/GR/UNIR de 07 de março 

de 2016, e considerando o que consta no memorando nº 028/DGEO/2016, de 10 de junho de 2016, 

RESOLVE:       
 AUTORIZAR o afastamento da Profª. Drª. Eloíza Elena Della Justina, lotada no 

Departamento de Geografia, para participar de Banca de Defesa Final de Mestrado em Geografia, que 

acontecerá na Universidade Federal do Amazonas – UFAM, na cidade de Manaus/AM, no período de 

21 a 23/06/2016. 

 

 

Portaria 0058/NCET. Porto Velho, 13 de junho de 2016. 

 A DIRETORA Pro Tempore DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA 
no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 204/GR/UNIR de 07 de março 

de 2016, e considerando o que consta no memorando nº 029/DGEO/2016, de 10 de junho de 2016, 

RESOLVE:       
 AUTORIZAR o afastamento do Prof. Dr. Adnilson de Almeida Silva, lotado no 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 80 de 14/06/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

Departamento de Geografia, para participar de Mesa Redonda, lançamento do Livro Saberes, 

Paisagens e Territórios Rurais da América Latina e demais atividades do CASLA-CEPIAL, que 

acontecerá na cidade de Curitiba/PR, no período de 15 a 17/06/2016. 

 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

Ordem de Serviço nº. 024/2016/DCJP/UNIR. Ji-Paraná, 14 de junho de 2016. 

A Direção do Campus de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

Memorando nº 009/2016/DME-JP/UNIR, de 14.06.2016, 

RESOLVE: 

I – Designar os servidores da UNIR abaixo relacionadas para formarem Comissão para 

apresentar parecer sobre cursos de aperfeiçoamento ou especialização na área de Matemática ou 

Educação Matemática, para o Departamento de Matemática e Estatística do Campus de Ji-Paraná: 

- Prof. Enoque da Silva Reis; 

- Prof.ª Márcia Rosa Uliana; 

- Prof. Márcio Costa de Araújo Filho; 

  II – A Presidência da Comissão deverá ser definida entre seus integrantes; 

 III – A Comissão terá 60 dias para a conclusão dos trabalhos e encaminhar a documentação à 

Direção do Campus de Ji-Paraná.; 

 IV – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

Ordem de Serviço nº. 025/2016/DCJP/UNIR. Ji-Paraná, 14 de junho de 2016. 

A Direção do Campus de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

Memorando nº 009/2016/DME-JP/UNIR, de 14.06.2016, 

RESOLVE: 
 I – Designar os servidores da UNIR abaixo relacionadas para formarem Comissão para 

apresentar parecer sobre curso de mestrado na área de Matemática ou Educação Matemática, para o 

Departamento de Matemática e Estatística do Campus de Ji-Paraná: 

- Prof.ª Eliana Alves Pereira Leite; 

- Prof. Emerson da Silva Ribeiro; 

- Prof. Marlos Gomes de Albuquerque. 

  II – A Presidência da Comissão deverá ser definida entre seus integrantes; 

 III – A Comissão terá 60 dias para a conclusão dos trabalhos e encaminhar a documentação à 

Direção do Campus de Ji-Paraná.; 

 IV – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 040/NUCSA/UNIR. Porto Velho, 13 de junho de 2016. 

              A DIRETORA  DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS da Universidade 

Federal de Rondônia no uso de suas atribuições legais, 

 RESOLVE, 

   DESIGNAR  Prof. PEDRO IVO SILVEIRA ANDRETTA lotado no Departamento de 

Ciência da Informação, Membro do Conselho do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas – CONUCSA,  

para fazer análise e dar parecer no Processo nº 23118.001774/2016-10 referente  Projeto de Extensão 

Universitária denominado: “Encontro, Conciliação e Mediação à luz do Novo CPC”. 

 

 

Portaria 0059/NCET. Porto Velho, 14 de junho de 2016. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 80 de 14/06/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

A DIRETORA Pro Tempore DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 204/GR/UNIR de 07 de março de 2016, 

e considerando o que consta no memorando nº 030/2016/DGEO/2016, de 10 de junho de 2016; 

RESOLVE:  

DESIGNAR os docentes abaixo relacionados, para comporem a Coordenação Geral da 34º 

Semana de Geografia e 11º Encontro de Pós-Graduação em Geografia: 

Prof. Dr. Ricardo Gilson da Costa Silva 

Profª. Drª. Maria das Graças Silva Nascimento Silva 

Profª. Drª. Maria Madalena de Aguiar Cavalcante 

Prof. Dr. Adnilson de Almeida Silva 

 

 

Portaria 0060/NCET. Porto Velho, 14 de junho de 2016. 

A DIRETORA Pro Tempore DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 204/GR/UNIR de 07 de março de 2016, 

e considerando o que consta no memorando nº 030/2016/DGEO/2016, de 10 de junho de 2016; 

RESOLVE:  

DESIGNAR os docentes abaixo relacionados, para comporem o Comitê Ciêntifico da 34º 

Semana de Geografia e 11º Encontro de Pós-Graduação em Geografia: 

 Prof. Dr. Ricardo Gilson da Costa Silva 

 Profª. Drª. Maria das Graças Silva Nascimento Silva 

 Profª. Drª. Maria Madalena de Aguiar Cavalcante 

 Prof. Dr. Adnilson de Almeida Silva 

 Prof. Dr. Dorisvalder Dias Nunes 

 Prof. Dr. Josué da Costa Silva 

 Prof. Dr. Eliomar Pereira da Silva Filho 

 Profª. Drª. Eloíza Elena Della Justina 

 Profª. Drª. Siane Cristhina Pedroso Guimarães 

 Profª. Drª. Cátia Eliza Zuffo 

 Prof. Dr. José Januário de Oliveira Amaral 

 Prof. Dr. Vanderlei Maniese 

 Prof. Dr. Carlos Alberto Paraguassu Chaves 

 Prof. Dr. Rafael Rodrigues da Franca 

 

 

Portaria 0061/NCET. Porto Velho, 14 de junho de 2016. 

A DIRETORA Pro Tempore DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 204/GR/UNIR de 07 de março de 2016, 

e considerando o que consta no memorando nº 04/2016/Comissão Eleitotal/NCET, de 31 de maio de 

2016; 

RESOLVE:  

DESIGNAR os membros abaixo relacionados, para comporem a mesa receptora de votos da 

eleição para escolha de Diretor e Vice-Diretor do Núcleo de Ciências Exatas e da Terra-NCET, que 

será realizada no dia 29 de junho de 2016, das 08:00 às 21:30h e será composta por três (3) equipes: 

Equipe 1: das 8:00 às 12:30h 

Professora Adaiane Spinelli  SIAPE nº 1504011 

Técnica Maria Santa Rodrigues de Castro Lopes SIAPE nº 0702333 

Discente Raylene Martins da Silva (Curso de Biologia) Matrícula 201521306 

Discente Fábio Manconso de Holanda Sdales Filho  

(Curso de Biologia) 

Matrícula 201211265 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 80 de 14/06/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

Equipe 2: das 12:30 às 16:30h 
 

Professor Wiss Kraw Bacelar Júnior SIAPE nº 1523839 

Técnico Augusto Sérgio Pinto da Silveira SIAPE nº 0396478 

Discente Lucas de Souza Ribeiro (Curso de Química) Matrícula 201421089 

Discente Talisson Morais Pereira (Curso de Matemática) Matrícula 2014843 

 

Equipe 3: das 16:30 às 21:30h 
 

Professora Eloíza Elena Della Justina SIAPE nº 0396798 

Técnica  Alana Pinheiro Tourinho SIAPE nº 2105487 

Discente Antônio Guilherme Santos Rodrigues  

(Curso de Química) 

Matrícula 201320479 

 

 

PORTARIA Nº 010/2016/PROPESQ. Porto Velho, 7 de junho de 2016. 

O Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o Artigo 7º da Lei 7.011 de 08 

de julho de 1982, Artigo 11 do Estatuto da UNIR, a Portaria n.º 487/GR de 18 de maio de 2016, a 

Portaria n.º 629/2015/GR/UNIR, de 29 de junho de 2015, que descentraliza os serviços de emissão de 

Portarias, e o Memorando n.º 11/2016, do Mestrado Acadêmico em Estudos Literários, de 01 de junho 

de 2016,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os docentes abaixo relacionados para comporem a Comissão de recursos do 

processo seletivo do Mestrado em Estudos Literários – Edital 01/2016: 

Prof. Dr. Élcio Aloisio Fragoso – Presidente; 

Profª. Drª. Ana Paula Cantarelli – Membro; 

Profª. Drª. Mara Genecy Centeno Nogueira – Membro. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 012/2016/PROPESQ. Porto Velho, 09 de junho de 2016. 

O Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o Artigo 7º da Lei 7.011 de 08 

de julho de 1982, Artigo 11 do Estatuto da UNIR, a Portaria n.º 514/GR de 19 de junho de 2012, a 

Portaria n.º 629/2015/GR/UNIR, de 29 de junho de 2015, que descentraliza os serviços de emissão de 

Portarias, e o Memorando n.º 083/2016/NCET, do Núcleo de Ciências Exatas e da Terra, de 08 de 

junho de 2016.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a Professora MARIZETE NINK DE CARVALHO, SIAPE nº 2140969 

para a função de Vice - Coordenadora do Mestrado Profissional de Matemática em Rede Nacional 

PROFMAT/UNIR. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Portaria nº 571/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 10 de junho de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Memorando nº 67/BC/2016, de 06/06/2016, 

RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 80 de 14/06/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

Art. 1º - Designar a servidora ELZA CAVALCANTE DE OLIVEIRA, Auxiliar em 

Administração - SIAPE nº 0396522, para a Função de Gerente de Atendimento ao Público da 

Biblioteca Central - PVH/Substituta, no período de 20/06/2016 a 24/06/2016, em virtude das férias da 

titular. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

 

 

DISPENSA 

 

 

Portaria n.° 011/PROPESQ. Porto Velho, 08 de junho de 2016. 

O Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o Artigo 7º da Lei 7.011 de 08 de 

julho de 1982, Artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n.º 487/2016/GR/UNIR de 19 de maio de 

2016 e considerando o Parágrafo único do Artigo 6º do Anexo II à Resolução 178/CONSEA de 18 de 

setembro de 2007. 

RESOLVE: 

 I Dispensar a Prof.ª Dr.ª Aparecida Augusta da Silva do Comitê Técnico Científico 

Institucional da área de Ciências Humanas e Sociais I, designada através da Portaria n.º 

020/PROPESQ de 26 de novembro de 2015, tendo em vista sua redistribuição para a Fundação 

Universidade Federal do Mato Grosso, conforme publicado na Página 11 da Seção 2 do DOU N.º 77 

de 25 de abril de 2016; 

 II Ficam revogadas as disposições em contrário; 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 
 OUTROS 

 

 

DESPACHO DO REITOR Nº. 29/2016, de 10 de junho de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção 2, 

p.24, e considerando o que consta no Memorando n º 347/DED/UNIR, de 08/06/2016, 

RESOLVE: 

Tornar sem efeito o Despacho da Reitora nº 06/2016, de 11/02/2016, publicado no BS nº 15, 

de 12/04/2016, p.04 e no D.O.U nº 29, seção 2, p. 18, de 15/02, que autorizou o afastamento do País 

ao servidor  JOSEMIR ALMEIDA BARROS, SIAPE nº 2245870, no período de 20/06/2016 a 

23/06/2016 (incluindo trânsito), a fim de participar com apresentação de trabalho no XI COLUBHE - 

Congresso Luso Brasileiro de História da Educação: Faculdade de Letras da Universidade do Porto 

(Porto-Portugal). Com ônus limitado. 

 

 

PORTARIA N.º 006/2016/DCPM, DE 13 DE JUNHO DE 2016. 

 O DIRETOR DO CAMPUS DE PRESIDENTE MÉDICI DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 

37, Inciso VII do Regimento Geral, tendo em vista a Ordem de Serviço nº. 03/2016, 

R E S O L V E: 

 Art. 1º - Constituir Comissão Eleitoral para escolha de Diretor e Vice-Diretor de Campus 

de Presidente Médici; 

Art. 2º - A comissão será integrada pelos servidores e representante discente: 

Prof. Dr. Igor David da Costa (Presidente); 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 80 de 14/06/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 

Prof.ª Me. Marcelo Ranzula da Silva (Membro Titular); 

  Profª. Dra. Bruna Rafaela Caetano Nunes Pazdiora (Membro Suplente); 

Administrador Anderson Targino Bertoldo (Membro Titular); 

Téc. em Agropecuária Thiago Torres Soares (Membro Suplente); 

Representante Disc. Abson Arruda Praxedes (Membro Titular) 

 Art. 3º - Ficam convalidados os atos praticados pela comissão acima, tendo em vista sua 

nomeação via Ordem de Serviço publicada no Boletim de Serviço nº. 45 de 07 de abril de 2016. 

Art. 4º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 5º - Ficam revogadas as disposições em contrário.  

 

 

PORTARIA Nº 009/2016/PROPESQ. Porto Velho, 7 de junho de 2016. 

O Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o Artigo 7º da Lei 7.011 de 08 

de julho de 1982, Artigo 11 do Estatuto da UNIR, a Portaria n.º 487/GR de 18 de maio de 2016, a 

Portaria n.º 629/2015/GR/UNIR, de 29 de junho de 2015, que descentraliza os serviços de emissão de 

Portarias, e o Memorando n.º 10/2016, do Mestrado Acadêmico em Estudos Literários, de 01 de junho 

de 2016,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Alterar a portaria nº 02/2016/PROPESQ, publicada do Boletim de Serviço nº 35, de 

17/03/2016, que designa  os docentes para comporem a Comissão de seleção da turma 2016 do 

Mestrado em Estudos Literários, acrescentando novos membros. Desta forma, a composição da 

Comissão fica sendo: 

Profª. Drª. Marília Lima Pimentel Cotinguiba – Presidente; 

Profª. Drª. Ana Maria Felipini das Neves – Membro; 

Prof. Dr. Fernando Simplício dos Santos – Membro; 

Profª. Ms. Maria de Fátima Castro de Oliveira Molina – Membro;  

Prof. Dr. Miguel Nenevé – Membro; 

Profª. Drª. Sônia Maria Gomes Sampaio – Membro. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Portaria Nº 13/NT/UNIR. Porto Velho, 10 de junho de 2016. 

O Diretor Pró-Tempore do Núcleo de Tecnologia - NT, Prof. Me. Carlos Luís Ferreira da 

Silva no âmbito de suas atribuições legais instituídas pela Portaria nº 154/2015/GR/UNIR 

RESOLVE: 

Art. I – REVOGAR a Portaria Nº 07/NT/UNIR a qual estabeleceu a Comissão de Avaliação 

de Estágio Probatório do NT, para servidores nível E, os membros a saber: 

Dr. Fabrício Moraes de Almeida, SIAPE 14669447 (Presidente) 

Me. Cláudio Luiz do Amaral Santini, SIAPE 2643405 (Membro) 

Me. Antônio Lemos Régis, SIAPE 6568599 (Membro) 

Art. II – REVOGAR a Portaria Nº 08/NT/UNIR a qual estabeleceu a Comissão de Avaliação 

de Estágio Probatório do NT, para servidores nível D, os membros, a saber: 

Me. Antônio Lemos Régis, SIAPE 6568599 (Presidente) 

Jéssyca Martins de Sena, SIAPE 2921449 (Membro) 

João Pedro Bernardo de Oliveira, SIAPE 1771800 (Membro) 

Art. III – NOMEAR a Comissão de Estágio Probatório para servidores técnicos do NT, os 

membros, a saber: 

Elmo de Oliveira Magalhães, SIAPE 0396572 (Presidente) 

Jéssyca Martins de Sena, SIAPE 2921449 (Membro) 

João Pedro Bernardo de Oliveira, SIAPE 1771800 (Membro) 

Art. IV – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 80 de 14/06/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 

 

 

Portaria 0055/NCET. Porto Velho, 13 de junho de 2016. 

 A DIRETORA Pro Tempore DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA 
no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 204/GR/UNIR de 07 de março 

de 2016, e considerando o que consta no memorando nº 51//2016/DMAT/NCET, de 13 de junho 

de 2016, 

RESOLVE:       
 CANCELAR a Portaria 0048/NCET de 31 de maio 2016, publicada no BOLETIM DE 

SERVIÇO Nº 74 de 02/06/2016, que trata do afastamento da Profª. Drª. Marizete Nink de 

Carvalho, SIAPE nº 2140969, lotada no Departamento de Matemática, para participar do I Encontro 

do PARFOR Norte que será realizado em Boa Vista/RR, no período de 13 a 16 de junho de 2016, pois 

em virtude de problemas de saúde na família, a viagem foi cancelada. 

 

 

Portaria nº 569/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 10 de junho de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Memorando nº 046/2016/CPAv, de 08/06/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Alterar, parcialmente, o teor da Portaria n° 1.114/2014/GR/UNIR, de 28/10/2014, 

publicada no B.S. nº 98, de 28/10/2014, p.4-5, alteradas pelas Portarias nº 516/2015/GR/UNIR, de 

26/05/2015, publicada no B.S. nº 50, de 26/05/2015, p.10-11; e Portaria nº 298/2016/GR/UNIR, de 

07/04/2016, publicada no B.S. nº 45, de 07/04/2016, p.11, que trata do representante docente na 

Comissão Própria de Avaliação - CPAv, 

I – Excluir o membro Docente Titular - JOSE LUCAS PEDREIRA BUENO, 

SIAPE nº 1562645;  

                      II – Incluir o Membro Docente Titular - LUIS ROBERTO SOUSA MENDES, SIAPE 

nº 2246362. 

Art. 2º - Terá o mandato encerrado no dia 28/10/2016, conforme Artigo 6º da Resolução nº 

021/CONSUN/2014. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 570/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 10 de junho de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.000371/2016-45, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 340/2016/GR/UNIR, de 18/04/2016, publicada no 

BS nº 52, de 19/04/2016, p.31 e no D.O.U nº 75, seção 2, p. 15, de 20/04/2016, que trata da 

aposentadoria da servidora JOANA D´ARE SILVA DE SOUZA, SIAPE n° 0698498, ocupante do 

cargo de Auxiliar de Administração, do Quadro Permanente de Pessoal desta IFES. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

 

Portaria nº 577/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 13 de junho de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção 2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.002272/2013-55, 

RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 80 de 14/06/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 

 

Art. 1º - Homologar, a partir de 01/07/2016, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório 

da servidora ELCA PEREIRA DA SILVA, SIAPE nº 2037450, ocupante do cargo de 

Administradora, lotada na Coordenadoria de Registros e Documentos - CRD, na UNIR/Centro - Porto 

Velho. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 574/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 13 de junho de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.001619/2016-95, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição à servidora MARIA 

VALDIVA SOARES, SIAPE n° 0396574, ocupante do cargo efetivo de Servente de limpeza, Nível 

A, código de vaga 307375, do Quadro Permanente de Pessoal desta IFES, com fundamento legal na 

Emenda Constitucional n° 41/2003, art. 6º, com proventos integrais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

 

Portaria nº 575/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 13 de junho de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.001621/2016-64, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição à servidora MITIKO 

KONASUGAWA PEREIRA, SIAPE n° 0396586, ocupante do cargo efetivo de Técnico em 

Secretariado, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, código de 

vaga 307385, do Quadro Permanente de Pessoal desta IFES, com fundamento legal na Emenda 

Constitucional n° 47/2005, com base no art. 3º, com proventos integrais e a vantagem do art. 62-A da 

Lei nº 8.112/90. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

 

Portaria nº 576/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 13 de junho de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção 2, 

p.24,  

Considerando o que consta no Estatuto da UNIR; 

Considerando a Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso “d”; 

Considerando a instrução constante no Processo n° 23118.001512/2002-41, Fls 01 a 24;  

Considerando as disposições da Lei nº 7.596 de 10.04.1987 – PUCRE, com Decreto nº 

94.664/87, e Resolução nº 031/CONSAD de 21.02.2005 e Resolução nº 072/CONSAD de 31.10.2008, 

Ato Decisório nº 070/CONSAD de 18.11.2008 e Ato Decisório nº 075/CONSAD de 20.01.2009 e 

Nota nº 97/2015/PF-UNIR/PGF/AGU de 29/06/2015; e 

Considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

1626/2016/DRH/UNIR, 

RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 80 de 14/06/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  12 

 

Art. 1º - Conceder a servidora docente MARIA DA GRAÇA MARTINS, SIAPE nº 

6396854, Promoção por Avaliação de Desempenho do Nível 4 da Classe 4, com denominação 

Professor Auxiliar 404, para Nível I da classe 5, com a  denominação de Professor Assistente 501, 

referente ao interstício de 03.09.2000 a 02.09.2002, com efeito acadêmico a partir de 03.09.2002 e 

efeito financeiro a contar de 19.09.2002. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições da Portaria 1266/GR publicada no Boletim de Serviço nº 

30, folha 06, de 10.12.2002. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 

DESPACHO DO REITOR Nº. 30/2016, de 13 de junho de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção 2, 

p.24, e considerando o que consta no Memorando n º 347/DED/UNIR, de 08/06/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Retificar, o Despacho nº 29/2016, de 10/06/2016, publicado no D.O.U nº 111, de 

13/06/2016, p. 20, que Torna sem efeito o Despacho da Reitora nº 06/2016 que autorizou o 

afastamento do país  ao servidor  JOSEMIR ALMEIDA BARROS, SIAPE nº 2245870,  nos 

seguintes termos: 

Onde se lê: ... BS nº 15, de 12/04/2016, p.04 e no D.O.U nº 29, seção 2, p. 18, de 15/02... 

Leia-se: ... BS nº 15, de 12/02/2016, p.04 e no D.O.U nº 29, seção 2, p. 18, de 

15/02/2016... 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

 

Portaria nº 573/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 10 de junho de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção 2, 

p.24,  

Considerando o que consta no Estatuto da UNIR; 

Considerando a Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso “d”; 

Considerando a instrução constante no Processo n° 23118.001643/2004-91, Fls 01 a 19;  

Considerando as disposições da Lei nº 7.596 de 10.04.1987 – PUCRE, com Decreto nº 

94.664/87, e Resolução nº 031/CONSAD de 21.02.2005 e Resolução nº 072/CONSAD de 31.10.2008, 

Ato Decisório nº 070/CONSAD de 18.11.2008 e Ato Decisório nº 075/CONSAD de 20.01.2009 e 

Nota nº 97/2015/PF-UNIR/PGF/AGU de 29/06/2015; e 

Considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

1629/2016/DRH/UNIR, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Retificar a Portaria nº 1469/GR, de 08.12.2004, publicada no BS nº 24, de 

08.12.2004, pág. 07, a qual concedeu Progressão Funcional Horizontal de acordo com o Decreto nº 

94.664/87, e Portaria nº 475/87, a Docente MARIA DA GRAÇA MARTINS, SIAPE nº 6396854, 

com efeito acadêmico a partir de 03.09.2004, e efeito financeiro a contar de 19.10.2004. 

Onde se lê: ... Professor Assistente II T-40, para Professor Assistente III – T-40... 

Leia-se: ... Professor Assistente I T-40, para Professor Assistente II – T-40... 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 


